
Об утверждении Правил применения поправочного коэффициента

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 мая 2015 
года № 92. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 июля 
2015 года № 11651.
      В соответствии с  статьи 17-1 Закона Республики Казахстан "Об пунктом 5
обязательном страховании работника от несчастных случаев при исполнении им 
трудовых (служебных) обязанностей" Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      Сноска. Преамбула – в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      1. Утвердить прилагаемые  применения поправочного коэффициента.Правила
      2. Департаменту методологии контроля и надзора (Абдрахманов Н.А.) в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) совместно с Департаментом правового обеспечения
      (Досмухамбетов Н.М.) государственную регистрацию настоящего постановления в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) направление настоящего постановления на официальное опубликование в 
информационно-правовой системе "Әділет" республиканского государственного 
предприятия на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой 
информации Министерства юстиции Республики Казахстан" в течение десяти 
календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Департаменту международных отношений и связей с общественностью (
Казыбаев А.К.) обеспечить направление настоящего постановления на официальное 
опубликование в периодических печатных изданиях в течение десяти календарных 
дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Кожахметова К.Б.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.



Председатель

Национального Банка К. Келимбетов

 

Утверждены
постановлением Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 27 мая 2015 года № 92

Правила применения поправочного коэффициента

      1. Настоящие Правила применения поправочного коэффициента (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  Республики Казахстан "Об обязательном Законом
страховании работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (
служебных) обязанностей" (далее – Закон) и устанавливают порядок применения 
поправочного коэффициента при расчете страховой премии, подлежащей уплате по 
договору обязательного страхования работника от несчастных случаев при исполнении
им трудовых (служебных) обязанностей (далее – договор обязательного страхования).
      Требования Правил, применяемые по отношению к страховой 
организации-резиденту Республики Казахстан, распространяются на филиалы 
страховых организаций-нерезидентов Республики Казахстан, открытые на территории 
Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      2. Если страховой случай (страховые случаи) произошел (произошли) по вине 
страхователя в период действия договора, то страховая премия, рассчитанная в 
соответствии со  Закона, умножается на поправочный коэффициент.статьей 17
      3. Поправочный коэффициент определяется на основании среднегодового 
количества пострадавших работников в течение последних 3 (трех) лет, 
предшествующих дате заключения договора обязательного страхования, и 
соответствующего общего количества работников страхователя на дату заключения 
договора обязательного страхования. Значения поправочных коэффициентов 
установлены  статьи 17-1 Закона.пунктом 2
      Сноска. Пункт 3 - в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      4. К страховой премии, подлежащей уплате при заключении дополнительного 
соглашения к договору обязательного страхования, предусмотренного частью третьей 



 статьи 17 Закона, применяется поправочный коэффициент, определенный при пункта 1
расчете страховой премии, уплаченной при заключении основного договора 
обязательного страхования.
      5. Исключен постановлением Правления Национального Банка РК от 27.08.2018 № 
204 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      6. Для расчета количества пострадавших работников учитывается количество 
страховых случаев, произошедших по вине страхователя, оформленных актом о 
несчастном случае, связанном с трудовой деятельностью, в соответствии с  пунктом 1
статьи 190 Трудового кодекса Республики Казахстан, приведших к установлению 
работнику степени утраты профессиональной трудоспособности от 30 до 100 
процентов включительно либо к его смерти.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      7. В случае если страхователь имеет филиал (филиалы), осуществляющий (
осуществляющие) отличную от страхователя деятельность, то поправочный 
коэффициент рассчитывается с учетом среднегодового количества всех пострадавших 
работников и общего количества работников работодателя и его филиала (филиалов).
      8. Поправочный коэффициент применяется страховой организацией исходя из 
страхового отчета, содержащего информацию о наличии страхового случая (страховых 
случаев), произошедшего (произошедших) по вине страхователя, полученного 
страховщиком из базы данных по страхованию.
      Сноска. Пункт 8 - в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие с 01.01.2025).
      9. Для расчета среднегодового количества пострадавших работников используются 
последние три завершенных финансовых года, предшествующих дате заключения 
договора обязательного страхования.
      Сноска. Пункт 9 - в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      10. В случае отсутствия страховых случаев в течение последних 3 (трех) лет, 
предшествующих дате заключения договора обязательного страхования, поправочные 
коэффициенты определяются страховщиком в соответствии с  статьи 17-1 пунктом 2-1
Закона.



      Сноска. Правила дополнены пунктом 10 в соответствии с постановлением 
Правления Национального Банка РК от 27.08.2018 № 204 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования); в редакции постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 21.10.2024 № 83 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      
      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


